大阪母子医療センター 倫理委員会小委員会議事録

とき   2024 年 8 月 19 日（月）
ところ  メール開催
出席者  光田委員長、臼井副委員長、和田委員、石井委員、山本委員、樋口委員、岡崎委員、

川井委員、清水委員、浅田委員、望月委員、宮川委員

事務局（平野、清水）

議 題

【新規申請】迅速審査

番号 1722

課題名
多胎児における先天性甲状腺機能低下症の新生児マススクリーニング初回採血偽陰性率の

検討

申請者 和田 珠希（消化器・内分泌科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1731

課題名 医療機関における社会的ハイリスク妊婦への支援のための時間および手法について

申請者 平田 瑛子（看護部母性外来主任）

審議結果 書面により承認

番号 1735

課題名 Dural punctual epidural(DPE)による無痛分娩と分娩転帰との関連の検討

申請者 伊賀川 奨大（産科医師）

審議結果 書面により承認

番号 1738

課題名 小児期の感染性心内膜炎：右心系と左心系の予後比較、適切な手術時期の検討

申請者 森 雅啓（小児循環器科診療主任）

審議結果 書面により承認

番号 1739

課題名 肺静脈狭窄症の治療成績

申請者 松尾 久実代（小児循環器科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1740

課題名 早期発症胎児発育不全における胎児発育停止と児の予後との関連

申請者 今泉 絢貴（産科医師）

審議結果 書面により承認

番号 1741

課題名 大阪母子医療センターの小児集中治療室におけるレミフェンタニルの使用状況

申請者 清水 義之（集中治療科主任部長）

審議結果 書面により承認

番号 1743

課題名 先天性心疾患患者における3Dエコー機能と心臓カテーテル検査結果との比較

申請者 石井 陽一郎（小児循環器科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1744

課題名 胎児重症三尖弁閉鎖不全症例の胎児治療適応の層別化の可能性

申請者 石井 陽一郎（小児循環器科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1745

課題名 アブレーションを見据えた心臓血管外科手術

申請者 津村 早苗（心臓血管外科主任部長）

審議結果 書面により承認

番号 1746

課題名 超早産における分娩様式と次回妊娠転帰の関連に関する検討

申請者 藤内 伸智（産科医師）

審議結果 書面により承認

番号 1747

課題名 早産出生児の咀嚼機能に関する調査

申請者 宇田川 直子（看護部母性外来看護師）

審議結果 書面により承認

番号 1749

課題名 尿道下裂に対する尿道下裂修復術の長期成績に関する後方視的研究

申請者 植野 尭（泌尿器科非常勤医師）

審議結果 書面により承認

【変更申請】迅速審査

番号 1113-10

課題名 X染色体連鎖性低リン血症性くる病・骨軟化症（XLH)患者を対象としたアジア長期観察研究

申請者 道上 敏美（骨発育疾患研究部門部長）

審議結果 書面により承認

番号 1259-3

課題名
一般社団法人日本脳神経外科学会データベース研究事業（Japan Neurosurgical Database：

JND）

申請者 千葉 泰良（脳神経外科主任部長）

審議結果 書面により承認

番号 1686-2

課題名
感染症流行予測調査（麻しん、水痘、日本脳炎、B型肝炎およびヒトパピローマウイルスに

対する血清疫学調査）

申請者 谷口 公啓（周産期・小児感染症科医師）

審議結果 書面により承認

番号 1701-3

課題名
発症後に治療した重症脊髄性筋萎縮症乳児例に生じる早期発症脊柱側弯症に対する姿勢管

理を中心としたリハビリテーション介入の予防効果についての検討

申請者 木水 友一（小児神経科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1702-4

課題名
超早期発症型炎症性腸疾患におけるワクチン接種の安全性および有効性に関する多機関共

同研究

申請者 肥塚 慶之助（分子遺伝病研究部門客員研究員）

審議結果 書面により承認